
      
      
      
   

 
   

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 
 

 
Settore secondo - Area finanziaria 

U. O.: RAGIONERIA 
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 4 Data: 23-01-2024 N. 78 Data: 23-01-2024 
 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico e modello di domanda per la nomina del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Canicattini Bagni per il triennio 2024/2027. 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2024 
 

  
 

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
(dato non implementato se il visto non è dovuto) 

lì 23-01-2024 
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA 

 
LOTTO CIG:  

    
  



 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 23-01-2024 Pag. 2 
 

 

 
Il Capo del Settore secondo - Area finanziaria 

 
PREMESSO che:  
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
eletto il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune per il triennio 2021/2024;  
 
-che il prossimo 16/05/2024 il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune giungerà a naturale 
scadenza, salvo il termine di prorogatio previsto dall’art. 235 comma 1 del D. Lgs 267/2000;  
 
-che il periodo di prorogatio, di cui all’art.3 del D. L. 293/94, convertito con modificazioni dell’art.1 
della L. 444/94, recepita dalla Regione Sicilia con l’art. 1 della L. R. 22/95, è fissato per non più di 45 
giorni;  
 
-che è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il successivo 
triennio;  
 
-che l’art. 10 della L. R. n. 3 del 17-03-2016 “Organo di Revisione Economico–finanziario negli Enti  
locali”, nel testo novellato dall’art. 6 della L. R. 17 del 11/08/2016, ha previsto nuove disposizioni in  
ordine all’Organo di Revisione con riferimento sia alla composizione dello stesso, ai requisiti per la  
nomina, sia all’iter procedimentale da seguire, in particolare il comma 3 così recita:“… Al fine della  
scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di 2 mesi anteriori 
alla scadenza dell’organo di revisione emana un avviso da pubblicare nel sito istituzionale dell’ente 
locale ed in quello del Dipartimento Regionale dell’Autonomie locali. Nel caso di rinuncia o 
cessazione, per qualsiasi causa, dall’incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune 
emana l’avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico medesimo…”;  
 
CONSIDERATO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del D. L. n. 
138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011 i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia   iscritti nel Registro dei 
Revisori Legali di cui al D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta 
dell’organo di Revisione dell’ente locale e siano in possesso dei necessari requisiti; 
 
DATO ATTO che questo comune con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 dovrà 
eleggere un collegio di revisori dei conti composto da tre membri di cui uno con funzione di 
presidente, secondo la procedura prevista dalla legge regionale n. 17/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di dover indire, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina del Collegio 
dei Revisori dei Conti del Comune di Canicattini Bagni per il triennio 2024/2027 con decorrenza 
dalla data di esecutività dell’atto di nomina procedendo quindi all’approvazione dell’avviso da 
emanarsi e pubblicarsi secondo i termini di legge;  
 
 VISTO lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
 DATO ATTO che in osservanza alle disposizioni dell’art. 6, comma 3, della L. R. 11/08/2016 n. 17 
così come modificato dall’art. 39 comma 1 della L.R. n. 16/2017, e delle Circolari n. 13650 del 
16/9/2016 e  n. 9084 del 24/05/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 



 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 23-01-2024 Pag. 3 
 

Pubblica, si procederà alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Canicattini 
Bagni e sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali.  
 
VISTI: 
-il D. lgs. N. 267/2000 e s. m. i.;  
-Lo Statuto Comunale;  
-il vigente regolamento di contabilità; 
-l’art.10 L. R. n. 3 del 17/03/2016 “Organo di Revisione economico–finanziaria negli Enti Locali”, 
nel testo novellato dall’art. 6 L. R. n. 17 del 11/08/2016; 
-l’art. 39 L. R. 11 agosto 2017 n. 16 “Modifiche all’articolo 10 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 
3,  in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
-gli  art. n. 234/ n. 241 del TUEL, D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., concernente la Revisione Economico 
Finanziaria degli Enti Locali;  
-la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 13650 del 
16/09/2016 avente ad oggetto: “L. R. n. 17/2016 – Pubblicazione Avvisi per la Nomina dei Revisori 
dei conti degli Enti Locali” come integrata con la nota prot. 9084 del 24/05/2017 della Regione 
Siciliana–Assessorato delle Autonomie Locali e della Finanza Pubblica, dipartimento regionale delle 
autonomie locali, avente oggetto “Legge Regionale 11 agosto 2016 n. 17– Pubblicazioni avvisi per la 
nomina dei revisori dei conti degli enti locali nel sito internet istituzionale del Dipartimento 
Autonomie Locali”;   
-l’art. 16 comma 25 del D. L n. 13/2 convertito nella legge n. 148/2011;  
-il D. M. 475/1997 Regolamento recante norme della determinazione dei limiti massimi del 
compenso spettante al revisore degli enti locali; 
 -il D. M. 20 maggio 2015 concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai  
revisori dei conti degli Enti Locali”;  
-l’art. 6 comma 3 del D. L. 78/2010, convertito con la legge n. 122/2010, in materia di determinazione 
dei compensi degli organi di revisore degli enti locali; 
 -l’art. 9 del D. L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modifiche con la legge 24 marzo 2012, n. 27 in 
materia di professione regolamentare;  
-il D. Lgs. 139/2005 Costituzione dell’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, a 
norma dell’art. 2 della L. 24 Febbraio 2005,n.34; 
-il D. Lgs. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in espositiva:  
 

1) di indire, ai sensi dell’art. 10 L. R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall’art. 6 L. R. n. 17 del 
11/08/2016, integrato dall’art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell’11/08/2017 e poi modificato 
dall’art. 8, comma 2 della L.R. 04/03/2021 n. 6 e relativa circolare n. 4 ( non più di quattro 
incarichi),  e dell’art. 234 del TUEL – D. Lgs. 267/2000, la procedura pubblica di selezione 
per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Canicattini Bagni per il 
triennio 2024/2027 con decorrenza dalla data di insediamento del Collegio;  

 
2) di approvare l’allegato “ A”- “ Modello domanda” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per la  presentazione delle domande per la nomina dei 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del  Comune di Canicattini Bagni per il 
triennio 2024/2027;  

 



 

 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 23-01-2024 Pag. 4 
 

3) di disporre che la presente determina e l’allegato avviso vengano pubblicati all’Albo Pretorio, 
sul sito istituzionale del  Comune, sulla sezione Amministrazione trasparente e sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;  
 

4) di non disporre la pubblicazione in G.U.R.S. dell’avviso della nomina ai sensi dell’art. 39, 
comma 1, della L. R. n. 16/2017; 

   
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. la nomina è di 

competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso, con la stessa delibera di 
nomina, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 6 c. 3 del  D. L. 78/2010, convertito in legge n. 
122/2010 e ss. mm. ii;  

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis. D. Lgs.267/00. 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Il presente atto: 

 sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile 
del servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come 
recepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 
Annotazioni:  

 Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte 
dei firmatari, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canicattini Bagni. 

 La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive 
modifiche e integrazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale. 

 
 
 
 

L’Istruttore Responsabile   
 F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA  

 
                Il Capo del Settore secondo - Area finanziaria 
 F.to  Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA 

 


